荐机构中国国际金融股份有限公司及公司独立董事同意：① 同意公司将超募资金除去用于永久补

充流动资金的 9,158.49 万元之外的 21,369.84 万元用于基于视觉+AI 的虚拟现实融合内容制作中

心项目，同意公司将科技与发展储备资金共 67,526.23 万元分别分配 15,000.00 万元、15,000.00 万

元、37,526.23 万元具体用于新能源智能视觉装备研发、数字孪生与智能自动化技术研发、补充营

运资金项目。② 同意公司及子公司在募集资金投资项目实施期间，使用自有资金、银行承兑汇票

等方式支付部分募投项目所需资金。③同意公司在使用超募资金永久补充流动资金后的剩余资金

全部用于“基于视觉+AI 的虚拟现实融合内容制作中心”项目。截至 2022 年 12 月 31 日，“基于

2022 年年度报告

91 / 220

视觉+AI 的虚拟现实融合内容制作中心”项目专户中募集资金投入金额为 153.60 万元。另外，在

募投项目的实施过程中，公司存在先以自有资金支付募投项目人员的工资、社会保险、公积金等

薪酬费用；以及存在通过银行承兑汇票等方式支付募投项目的应付设备采购款、材料采购款等情

形，2022 年 12 月公司以自有资金预先支付的该等募投项目支出 1,134.16 万元在 2023 年 1 月置

换。

2023 年 4 月 24 日，公司召开了第一届董事会第二十三次会议、第一届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于调整部分募投项目拟投入募集资金金额及使用暂时闲置募集资金进行现金管理

的议案》，拟定募投项目“基于视觉+AI 的虚拟现实融合内容制作中心”由元客视界负责实施，

将该项目尚未使用的募集资金 20,082.08 万元调整至“工业人工智能太湖产业基地”使用，“工业

人工智能太湖产业基地”总投资规划为 12 亿元，原拟使用募集资金金额为 6 亿元，本次调整后，

拟使用募集资金金额为 80,082.08 万元，本次调整有利于工业人工智能太湖产业基地项目建设；截

至目前，基地项目用地已经苏州市人民政府批准，由苏州市自然资源和规划局组织进行了公开网

上挂牌出让手续及公示。本次调整后，“基于视觉+AI 的虚拟现实融合内容制作中心”项目的整

体投资金额不变，将继续由元客视界通过自筹方式予以推进实施。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

92 / 220

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00 20,193,793   -1,332,800 18,860,993 378,860,993 81.74

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 360,000,000 100.00 20,193,793   -1,332,800 18,860,993 378,860,993 81.74

其中：境内非国有法人持股 89,310,594 24.81 20,193,793   -1,332,800 18,860,993 108,171,587 23.34

境内自然人持股 270,689,406 75.19   270,689,406 58.40

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   83,306,207   1,332,800 84,639,007 84,639,007 18.26

1、人民币普通股   83,306,207   1,332,800 84,639,007 84,639,007 18.26

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 360,000,000 100.00 103,500,000   0 103,500,000 463,500,000 100.00

注：根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》第六条，科创板发行人首次公开发行的战略投资者可以作为出借人，通过约定申报和非约定申报方式参与科创板证券

出借，战略投资者出借股份合计 1,332,800 股，具体如下：

2022 年年度报告

93 / 220

 1：截至报告期末，中国中金财富证券有限公司转融通借出本公司股份数量为 764, 000 股；

 2：截至报告期末，中金凌云光 2 号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划转融通借出本公司股份数量为 68,800 股；

 3：截至报告期末，中金凌云光 1 号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划转融通借出本公司股份数量为 500,000 股。

2022 年年度报告

94 / 220

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，经上海证券交易所《关于凌云光技术股份有限公司人民币普通股股票科创板上市交易的通知》（上海证券交易所自律监管决定书〔2022〕

170 号文）批准。公司首次公开发行人民币普通股（A 股）9,000 万股（超额配售选择权行使前），并于 2022 年 7 月 6 日在上海证券交易所科创板上市，

发行后总股本为 45,000 万股。2022 年 8 月 4 日，保荐机构（主承销商）全额行使超额配售选择权发行人民币普通股（A 股）1,350 万股，由此发行总股